
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 02.10.2014              BOLETIM OFICIAL 3200           ANO XXV        QUINTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 02.10.2014              BOLETIM OFICIAL 3200           ANO XXV        QUINTA-FEIRA 

 
 

2 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 02.10.2014              BOLETIM OFICIAL 3200           ANO XXV        QUINTA-FEIRA 

 
 

3 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) Vice DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) Pres. DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)  
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) 

 
03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA. 

 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Pres.    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)Vice   DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM) Pres.   DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) Vice  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO  TOMBA FARIAS (PSB) Pres.    DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) Vice  DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
  

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA. 
 
TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) Vice  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 

07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) Pres.  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB) Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
  



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 02.10.2014              BOLETIM OFICIAL 3200           ANO XXV        QUINTA-FEIRA 

 
 

4 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 02.10.2014              BOLETIM OFICIAL 3200           ANO XXV        QUINTA-FEIRA 

 
 

5 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 

 
PORTARIA Nº 054/2014-PGAL 

  

 

A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 

de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012, 

 

  

RESOLVE:  

 

DESIGNAR os servidores WILTON MARQUES DO MONTE LIMA, matrícula 

nº 66.812-5, GILÊUDE NOGUEIRA PEIXOTO, matrícula nº 1.675-6 e DANILO JOSÉ SILVA 

GESTEIRA, matrícula nº 200.242-6, para cadastramento junto ao Tribunal de Contas deste 

Estado, no Portal do Gestor. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim Oficial desta Casa Legislativa.  

 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE. 

 

Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, em Natal, 30 de setembro de 2014. 

 

 

 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral 

 

 

 

 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 02.10.2014              BOLETIM OFICIAL 3200           ANO XXV        QUINTA-FEIRA 

 
 

6 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2012 – FDM. 

 

PROCESSO: 117/2011.         

CONTRATANTES: Fundação Djalma Marinho e Clarear Comércio e Serviço de Mão de Obra LTDA. 

OBJETO: Majoração do contrato, no percentual de aproximadamente 11% do valor inicial 

atualizado. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, “b” da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. 

VALOR MENSAL ADITIVADO: R$ 16.864,50 (Dezesseis mil oitocentos e sessenta e quatro 

reais e cinquenta centavos). 

VIGÊNCIA: A partir de 01 de Outubro de 2014. 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 01 de Outubro de 2014. 

Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva Monteiro. CPF/MF: 009.564.394-03 

             Bruna de Medeiros Soares. CPF/MF: 055.775.644-84 

  

 

 

 

 

 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 

 

 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições legais, 

HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 117/2011, tudo fulcrado 

no que dispõe o art. 65, I, “b” da Lei N° 8.666/93, com suas alterações. 

 

 

 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 29 de setembro de 2014. 
 
 
   
 
 

__________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 

 
 
 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 02.10.2014              BOLETIM OFICIAL 3200           ANO XXV        QUINTA-FEIRA 

 
 

7 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 008/2014. 

                      

 

PROCESSO 088/2011. PARTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO e C R EMPRENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA. OBJETO: Reajuste Contratual  VALOR: soma mensal reajustada é de R$ 

17.063,56 (Dezessete mil sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos) VIGÊNCIA: De 

01 de Outubro de 2014 à 30 de Setembro de 2015. Natal, 29 de Setembro de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO 

 

 

 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas 

atribuições legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 

088/2011, tudo fulcrado no que dispõe o Aplicabilidade do art. 65, inc. II, “d”, e art. 65 

§8º, todos da Lei N° 8.666/93 com suas alterações. 

 

 

 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 24 de setembro de 2014. 
 
 
   
 
 

__________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 

 
 

 

 

 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 02.10.2014              BOLETIM OFICIAL 3200           ANO XXV        QUINTA-FEIRA 

 
 

8 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2012 – FDM. 

 

PROCESSO: 114/2011.         

CONTRATANTES: Fundação Djalma Marinho e Clarear Comércio e Serviço de Mão de Obra LTDA. 

OBJETO: Majoração do contrato, no percentual de 20% do valor inicial atualizado. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, “b” da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. 

VALOR MENSAL ADITIVADO: R$ 8.122,50 (oito mil cento e vinte e dois reais e cinquenta 

centavos) 

VIGÊNCIA: a partir de 01 de Outubro de 2014. 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 30 de Setembro de 2014. 

Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva Monteiro. CPF/MF: 009.564.394-03 

             Bruna de Medeiros Soares. CPF/MF: 055.775.644-84 

 

 

 

 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO 

 

 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições legais, 

HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 114/2011, tudo fulcrado 

no que dispõe o art. 65, I, “b” da Lei N° 8.666/93, com suas alterações. 

 

 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 29 de setembro de 2014. 

   

 
 

___________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 


